⁴² Kézai Krónikájából. (SRH. I. 192/193. l.)

Mox vero ut fidem receperunt et baptismum, Romana ecclesia Christo cognito duci Geichae et sancto regi Stephano dedisse dicitur firmiter in mandatis, ut spolia non committerent, captivos Christianos deinceps relinquere pristinae libertati, cum multi nobiles inter captivos habeantur. Quia vero regnum erat amplissimum et gentibus, vacuatum, nec etiam communitas tota in hoc apostolico assensum tribuebat, dispensatum est postmodum per papam in hunc modum, quod captivi terras colerent et ex terrae fructibus viverent, prout alii Christiani. Ideoque captivi terras non habentes propria voluntate censum dare susceperunt, quod sicut domini tribuerunt.

⁴³ Pilgrim leveléből. (Endlicher 132. l.)

„Christiani autem, quorum maior pars populi est, qui ex omni parte mundi illuc tracti sunt captivi...”

⁴⁴ Kézai Krónikája. (SRH. I. 193. l.)

Processu autem temporis fide roborata potiores regni vivere volentes otiose habentesque captivos sine numero, non dimiserunt eos abire liberos, ut volebat apostolicus, sed curiae suae famulantes ordinarunt ex eisdem, quos patrio nomine udvornicos vocaverunt. Hoc enim obsequium licet eo tempore de suis captivis plures regni nobiles habuissent Kalomanni diebus, filii regis Geichae, extitit reprobatum. Voluit tantummodo huiusmodi servitia de captivis suis ipse solus obtinere, et praelatos quibus largitus erat de captivis suis.

⁴⁵ Kézai Krónikája. (SRH. I. 194. l.)

Alii vero conditionarii ex eisdem captivis disponuntur, quos tandem Kalomannus rex ad tantas maneries variavit.

Kézait saját korának viszonyai befolyásolták, láthatta a XIII. század végi jobbágyság harcát a szabad költözésért, a király és a hatalmasok ellentéteit. Ugyanakkor az is nyilvánvaló, hogy Kézai ismerte Kálmán törvényeit és meglátta azt, hogy István ideje óta lényeges változás történt a társadalomban. Kálmán törvényeiben a már teljesen kialakult feudalizmus viszonyai tükröződnek, és gondosan megvizsgálva ezeket a törvényeket, intézkedéseket találunk az elnyomott osztály minden kategóriájára vonatkozóan. S ezeknek az intézkedéseknek központi problémája a földhözkööttség, szökés, illetve a „szabadság”. Kálmán I. törvényének 38—45 fejezete a következő kérdésekkel foglalkozik: 38. a *civisnek* kiküldetéséből *vissza kell térnie* saját népéhez, 39. senki sem tarthat vissza királyi engedély nélkül *szökött civist*, 40. a comesek falvaikban *saját libereiktől* lovakat és pénzt szedhetnek (ebből kell a királynak páncélos katonaságot kiállítani) 41. a király által adományozott *szökött* servusokról, 42. azokról, akik a király engedélye nélkül (vagust) kóborlót vagy szököttet maguknál visszatartanak (43—44) a büntetésekről, az ilyen vagus visszatartásának esetére.⁴⁶ Ezután következik a híres 45.